
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0720 (SUPLEMENTO)  *    Pág. 001/01019 de fevereiro de 2025

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO

PORTARIANº. 2072 Em, 14 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearALLAN COSTABOMFIM, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-
3, de ASSESSOR TÉCNICO COM FORMAÇÃO E CONHECIMENTO NA ÁREA DE
PROJETOS DE ENGENHARIA VIÁRIA DA UNIDADE GESTORA DOS
PROGRAMAS DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO
E SUSTENTÁVEL-UGPda SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2073 Em, 14 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I –Exonerar JAIR DE QUEIROZ PIRES, matrícula nº 109.191-5 do cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASESSOR DE GABINETE da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2074 Em, 14 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I –Nomear NIEDJA DE SOUZA TARGINO para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAE-3 de ASESSORA DE GABINETE da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DD3-5F02-65CB-A2CA

PORTARIANº. 2075 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar MARIA BENICLEIDE SILVA SILVESTRE, matrícula nº 95.620-1, do
cargo que se encontrava respondendo até ulterior deliberação, símbolo SMN-1 de
SECRETÁRIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2076 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 110.140-1 do cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/010    *    n° 0720 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício Cavalcanti de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº. 2077 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 110.140-1 para exercer o cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2078 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROUGGER XAVIER GUERRAJUNIOR, matrícula nº 90.415-5, para exercer
o cargo, símbolo SMN-1 de GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2079 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JAIR DE QUEIROZ PIRES JUNIOR, para exercer o cargo, símbolo SMN-1 de
SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2080 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear REBECALOPES DE SOUZABARROS para exercer o cargo, símbolo SAD-1
de SECRETÁRIAEXECUTIVADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025     *    n° 0720 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 003/024

PORTARIANº. 2081 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VIRGINIA MARIA PEIXOTO VELLOSO BORGES para exercer o cargo,
símbolo SMN-1 de SECRETÁRIA EXTRAORDINARIA DE POLITICA PUBLICAS
PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2083 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 96.850- 1, do cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE REFERENCIA DE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2084 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOELDOS SANTOS CORDEIRO, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE REFERENCIADE CONVIVÊNCIASOCIAL da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2085 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELO VICENTE DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL da
SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2086 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANALETICIAPEREIRADEALBUQUERQUE, matrícula nº 102.908-
0 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51EA-1268-10A8-C6D2



Pág. 004/010    *    n° 0720 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 2087 Em, 17 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I –Nomear FELIPE CORDEIRO CAVALCANTI ALBUQUERQUE para exercer cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AAB3-1E18-0F67-3114

PORTARIANº 2088 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIEGO FABRICIO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula nº
110.139-2, para exercer o cargo símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DA
CONTROLADORIAGERALDO MUNICIPIO

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2089 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KLEBER CRUZ MARQUES NETO, matrícula nº 95.089-1, para exercer o
cargo, símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE INTEGRIDADE,
GOVERNANÇA E PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO da CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICIPIO

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2090 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NORMAWANDERLEYDANÓBREGAGOUVEIA, matrícula nº 102.514-9,
para exercer o cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2091 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WELISON ARAUJO SILVEIRA, matrícula nº 94.855-1, para exercer o cargo,
símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, *    n° 0720 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 005/02419 de fevereiro de 2025

PORTARIANº 2092 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DJALMA PEREIRA DE CASTRO FILHO, matrícula nº 94.923-0, para
exercer o cargo, símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIOAMBIENTE

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2093 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Medida
Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Nomear VERONICA DIAS VIEIRA, matrícula nº 96.618-5, para exercer o cargo,
símbolo SAD-1 de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTARIAda SECRETARIADE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2094 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO DINIZ PEREIRA, matrícula nº 95.005-0, para exercer o cargo,
símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2095 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCOSANTONIO SOUTO MAIOR FILHO para exercer o cargo, símbolo
SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR.

.
II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2096 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANILO DE SOUSA MOTA, matrícula nº 88.228-3, para exercer o cargo,
símbolo PGAde PROCURADOR GERALADJUNTO DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2097 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Medida
Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Nomear, AYRTON LINS FALCÃO FILHO, matrícula nº 95.064-5, para exercer o
cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. .

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/010    *    n° 0720 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B971-DB0D-5DB2-D44A

PORTARIANº 2098 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Medida
Provisória 62/2025.

RESOLVE:

I – Nomear, MARIA JOSE MARTINS CARVALHO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2099 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE RENATO GOMES DE CASTRO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL DA COORDENADORIA GERAL DE
PROMOÇÃO DACIDADANIALGBT E DAIGUALDADE RACIAL da SECRETARIA
DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2100 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearANDERSON DANIELVIEIRALORDÃO, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1 de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2101 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA LAURA LIMA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão,
s ímbo lo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2102 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WALNEY CANDIDO PONTES, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, *    n° 0720 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 007/02419 de fevereiro de 2025

PORTARIANº 2103 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SUENIA KARLA PEREIRA ALEXANDRE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2104 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAFAELLA MARIA DA CONCEIÇÃO LUCENA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2105 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDO CUNHA NEIVA SOBRINHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2106 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ICARO MENDES RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2107 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear INGRID BAKKE MAROJA DI PACE, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2108 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOAQUIM ROBERTO OLIVEIRA MACHADO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CEMITÉRIO da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/010    *    n° 0720 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AAB3-1E18-0F67-3114

PORTARIANº 2109 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDVALDO PEREIRADASILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAI-1 de ENCARREGADO DE MERCADO 2ª CATEGORIA da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2110 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GISLAINE RIBEIRO DA SILVA LACERDA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2112 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ENTONY LUCAS DA SILVAALENCAR, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAI-1 de CHEFE DASEÇÃO DE PARQUES E JARDINS da SECRETARIADE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2113 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WAGNER DASILVAANDRADE, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE COMERCIALIZAÇÃO DE AGRICULTURA
FAMILIAR da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2111 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILENE SANTANA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão,
s í m b o l o D A E - 3 d e A S S E S S O R T É C N I C O d a S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, *    n° 0720 (SUPLEMENTO)     *    Pág. 009/02419 de fevereiro de 2025

PORTARIANº 2115 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE DANTAS DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SHOPPING POPULAR da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2114 Em, 18 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WILMA BARBOSA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8FB-BBD8-8A4D-0277

PORTARIANº 2117 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO, matrícula nº 95.257- 5 para exercer o
cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2116 Em, 19 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IVONETE PORFIRIO MARTINS, matrícula nº 94.887-0 para exercer o cargo,
símbolo SAD-1 de SECRETÁRIAEXECUTIVADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB85-27AB-018E-1783



OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

Pág. 010/010    *    n° 0720 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 19 de fevereiro de 2025                                                               DIÁRIO OFICIAL

SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/40E4-38F8-98B8-805A

SEDURB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1721-98CD-4C25-8D73


